Ley XII (Cómo se deven guardar las leyes)

El rey deve guardar las leyes como a su honrra et a su fechura, et el pueblo como a su vida et su guarda, et por esto todos son

escusados de se iudgar por las leyes daquel señor en cuya tierra oviesen fecho alguna cosa destas, et si por aventura ellos fuesen rebelles que non lo quisiesen de su voluntad, los jueçes et las justiçias los deven costreñir por premia que lo fagan, asi como las leyes deste nuestro libro mandan. Otrosi deçimos que esta bien al façedor de las leyes en querer venir segunt ellas como quier que non sea ten[ud]o por premia delo façer.

Ley XIII

Guardar deve el rey las leyes como a su onrra et a su fechura, et el pueblo como a su vida et a su guarda. Et por eso son tenudos de las guardar quanto en lo

dase ve[ndr]ia contra su fecho et desatar los ya, et ven[dr]ia ende dos dannos. El uno, en desatar tan buena cosa como esta que oviese fecho. Et el otro, que se tornaria a danno comunalmente dal pueblo, et por este logar seria vil gloria a si mismo et mete rey a por de mal seso et seria su mandamiento et sus leyes menospreçiadadas. Et otrosi, las deven guardar el pueblo como a su vida et a su pro, ca por ellas biven en paz et reçiben plazer et provecho de lo que an, et si non lo fiçiesen, mostrarien que non quieren obedecer mandamiento de Dios nin del señor temporal et yrien contra ellos et meter[ianse] en carrera de muerte por tres raçones. La primera, por desmandamiento. Et la segunda, por osadia, et la tercera por maldat mostrandose por malo que les plaçia mas el mal que non el bien. Et por estas razones sobredichas son las leyes tenudas de guardar et todos los otros dela tierra comunalmiente et non puede ninguno ser escusado por raçon de creencia nin de linage nin de poder nin de onrra nin quier por mostrarse por vil en su vida o en sus fechos. Ca pues [que] y es lo que [tañen] al [loor?] de Dios et acrecentamiento de la fe, et otrosi lo que tañen a los reyes et a los otros gran-

<p>tenudos de las guardar tambien los de las ordenes como los seglares, tambien los altos como los baxos, tambien los ricos como los pobres, tambien las mugie- res como los varones.</p>	<p>temporal en qual[quier] estado que sean et asi tambien las mugeres como los varones.</p>	<p>des señores en como deven façer para endereçar su señorio, et otrosi tambien a los de la tierra cuyo es el procomunal et que cada uno reçibe su parte d[e él]. Ninguno non puede ser es- cusado de las non obedecer et guardar, ca los que non fiçiesen errarian contra el fecho de Dios et de los señores temporales et seria a daño de sí mismos et de la tierra onde fuesen natu- rales et moradores, et por derecho cayerian en tres penas, en la de Dios et en la del señor natural et en la del fuero de la tierra.</p>
---	---	--